
 

INFORMAČNÍ  ZPRAVODAJ 

Okresní odborné komise – HOLUBŮ 

ČSCH – Okresní organizace PARDUBICE 

 

 
 

 

 

 

Ročenka 2020 



 
 
 
Vážení přátelé, 
 
vydání loňské holubářské ročenky se trochu pozdrželo, za což se všem holubářům našeho okresu 
omlouvám. Rok 2020 byl "zvláštní" v mnoha ohledech. Do našeho života vstoupila epidemie covidu, 
provázená různými opatřeními, omezeními a všudypřítomným strachem. Omezena byla pochopitelně i 
svazová činnost. Mnoho výstav bylo zrušeno, včetně CV v Lysé a hlavně jsme byli ochuzeni nejen o 
společenské události, ale i o osobní kontakt. Nakonec se několik akcí podařilo zorganizovat a všichni jsme 
doufali, že vše se vrátí do starých kolejí. Bohužel předčasně. 
 
Loňský rok byl významný především pro chovatele benešovský holubů, kteří se sdružují ve speciálním 
chovatelském klubu. Tento klub totiž v roce 2020 oslavil 50. výročí založení a protože jeho členy jsou 
významní chovatelé z našeho okresu, je benešovským holubům a jejich chovatelům věnován ve zpravodaji 
větší prostor. Tímto musím poděkovat přátelům: Svatoňovi, Nadrchalovi a Starému, kteří poskytli mnoho 
materiálu a fotografií ze svých osobních archivů.  
 
Věřím, že loňský rok negativně neovlivní stavy chovů v našem okresu, že chovatele v celospolečenské 
izolaci nezanevřou na svůj koníček, ale že se naopak s ještě větší vervou pustí do šlechtitelské práce. 
Závěrem bych chtěl  popřát všem chovatelům a jejich rodinám hlavně zdraví. 

Kosek Jiří 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HOLICE - 19.1.2020 

XX. Celostátní výstava kingů 
 

Celkem – vystavovatelů  22 

              - zvířat               196 

 Barevných rázů: 20 

1 čestná cena udělena průměrně na 7,5 ksa  0,85vystavovatele (celkem 26x P+čc) 

 

Výsledky posuzování: 

posuzovatelé: KLEPEŠTA Karel a ing. KRUPKA Jaroslav  

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 Výl. Nkl. 

Počet 5 8 25 16 52 49 25 2 11 3 

Průměr: 93,9725 

 

První holubářskou akcí v našem okresu je již tradičně lednová celorepubliková výstava holubů kingů v 

Holicích. Letos byla výstava obohacena o trh drůbeže, který se konal v přízemí. Expozice kingů, umístěnou 

v prvním patře, otvírala bílá varianta. Jde o nejrozšířenější a kvalitou asi i nejvyrovnanější barevný ráz.  I 

když jejich kvalita nebyla špatná, osobně jsem byl trochu zklamán a očekával jsem více. Pěkní jedinci byli k 

vidění prakticky ve všech barevných rázech. Potěšilo, že mezi černými patří ke špičce chovatelé našeho 

okresu, jmenovitě př. Kašpar a př. Skutil. Nejvyrovnanější a nejlepší kvalita se letos sešla mezi plavými 

červenopruhými. Předvedeno bylo také několik holubů v barvě indigo nebo andaluzie, kteří byli nejen 

zajímaví, ale i kvalitní. Celkově šlo o kvalitní a zajímavou přehlídku, která potěšila nejen obdivovatele kingů. 

Okres Pardubice letos reprezentovali př. Kašpar Ladislav, př. Skutil Jaroslav a př. Vaculík Jan, kteří 

předvedli 23 kingů. Výsledkově byli oceněni 2x titulem Šampion a 2x čestnou cenou (viz výsledková listina). 

 

 
Grand šampion plavý červenopruhý př. Poděbradského a Grand šampion černý stříkaný př. Hynka, oba získali po 97 b. 

Výsledková listina 
Pořadí kolekcí – memoriál Františka Dvořáka 

I. king plavý červenopruhý    480b  Poděbradský Jaroslav ing. 

II. king černý stříkaný  476b  Mareš Josef 

III. king modrý pruhový 476b  Farkaš Pavel 



Grand šampion: 

king  černý stříkaný   97b  Hynk Zdeněk 

king  plavý červenopruhý  97b  Poděbradský Jaroslav Ing. 

Šampion: 

king  bílý    96b  Mareš Josef 

king  černý stříkaný   96b  Záhorský Robert 

king  černý    96b  Skutil Jaroslav 

king  modrý pruhový  96b  Farkaš Pavel 

king  modrý kapratý  96b  Farkaš Pavel 

king  červený recesivní          96b  Mareš Josef 

king  červený bělouš  96b  Hynk Zdeněk 

king  červený dominantní  96b  Skutil Jaroslav 

king  žlutý    96b  Punda Jiří 

king  hněděplavý   96b  Dvořák Jaroslav 

Čestné ceny: 

king  bílý    96b  Farkaš Pavel 

king  černý        96b  Kašpar Ladislav 

king  černý     96b  Laštovka Martin 

king  černý stříkaný   96b  Mareš Josef 

king  modrý pruhový  96b  Farkaš Pavel 

king  plavý červenopruhý  96b  Poděbradský Jaroslav Ing. 

king  plavý červenopruhý  96b  Šulc Jan 

king  červený dominantní  96b  Skutil Jaroslav 

king  červený dominantní  96b  Ponert Miroslav 

king  žlutý    95b  Dvořák Jaroslav  

king  andaluzie  96b  Dvořák Jaroslav  
 

 

 
Šampion modrý kapratý př. Farkaše oceněný 96 b. a Šampion červený dominant př. Skutila také oceněný 96 b. 



POHŘEBAČKA  -1.8. 2020 
41. místní výstava drobného zvířectva 
 

Celkem - vystavovatelů  53 

              - zvířat               350 (K104+H135+D111) 

 

Holub: 

Vystaveno: 135 ks  

Vystavovatelů: 23 

Plemen a barevných rázů: 29 

1 čestná cena udělena průměrně na 16,88ks a 2,88 vystavovatele (celkem 8 x P+ čc) 

 

Posuzovatelé: 

ing. KRUPKA Jaroslav  

Body 91 92 93 94 95 96 výl. NV 

Počet   2 6 18 17 11   1 

Průměr: 94,5370 

 

FRANC František 

Body 91 92 93 94 95 96 výl. Nks. 

Počet 1 2 17 24 17 7 3 9 

Průměr: 94,1029 
Celkový bodový průměr na jedno oceněné zvíře:94,32b. 

 

Ocenění:  

Německý výstavní holub černý tygr Pitaš Jaromír K3 286 b. Pohár - nejlepší kolekce 

Česká bagdeta hnědý čápek Čep Vladimír   96 b. Pohár - nejlepší holub 

Moravský pštros modrý bezpruhý  Komárek Josef  96 b. Čestná cena 

Benešovský holub bílý Starý Pavel  96 b. Čestná cena 

Benešovský holub žlutý Svatoň František  96 b. Čestná cena 

Slezský voláč červený bělouš Pop Karel  96 b. Čestná cena 

Český stavák stříbrný sedlatý Zeman Miroslav  96 b. Čestná cena 

Parukář Čep Tadeáš MCH  96 b. Čestná cena 

 

 

 

Účast chovatelů okr. Pardubice 

ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Dolany 7 24 

Holice 3 43 

Pohřebačka 5 39 

Celkem 15 106 

 

S ohledem na termín výstavy opět početně dobře obeslaná expozice holubů. Výstavě již tradičně vévodí 

národní plemena holubů. K vidění bylo šest barevných rázů moravských pštrosů, dvě barevné variety 

benešovských holubů. Český stavák se předvedl v pěti barevných variantách, česká bagdeta ve třech a ve 

dvou barevných rázech se představili čeští voláči siví a slezští voláči. V soutěži 4 ZO zvítězila letos v 

odbornosti holubů domácí Pohřebačka, na druhém místě se umístila ZO Lhota p. Libčany, třetí místo 

obsadila ZO Dolany a na čtvrté ZO Neděliště. 

 

 



Kolekce chovatelů okr. Pardubice 

Německý výstavní holub černý tygr K3 286 b. Pitaš Jaromír (Pohřebačka) 

Moravský pštros modrý bezpruhý K3 286 b. Komárek Josef (Dolany) 

Moravský pštros modrý bezpruhý K3 286 b. Čep Vladimír (Holice) 

Benešovský holub bílý K3 286 b. Starý Pavel (Pohřebačka) 

Benešovský holub žlutý K3 285 b. Svatoň František (Pohřebačka) 

Anglický dragoun K3 285 b. Pitaš Jaromír (Pohřebačka) 

Česká bagdeta červená K3 285 b. Kropáček Jaromír (Holice) 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý K3 285 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Český voláč sivý kapratý tmavohrotý K3 285 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Český stavák žlutý sedlatý   K3 285 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Parukář K3 285 b. Čep Tadeáš MCH (Holice) 

Benešovský holub žlutý K3 284 b. Svatoň František (Pohřebačka) 

Český stavák žlutý sedlatý   K3 284 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Český stavák stříbrný sedlatý K3 284 b. Zeman Miroslav (Dolany) 

Moravský pštros černý K3 283 b. Čep Vladimír (Holice) 

Česká bagdeta hnědý čápek K3 283 b. Čep Vladimír (Holice) 

Benešovský holub bílý K3 283 b. Svatoň František (Pohřebačka) 

Benešovský holub bílý K3 283 b. Svatoň František (Pohřebačka) 

Český stavák modrý sedlatý K3 283 b. Kouřílek Karel (Pohřebačka) 

Česká bagdeta černá bělopruhá K3 282 b. Paclík Martin (Dolany) 

Český stavák lysý žlutý K3 282 b. Dobruský Josef (Dolany) 

Gigant modrý pruhový K3 281 b. Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Moravský pštros žlutý K3 280 b. Čep Vladimír (Holice) 

Rys modrý šupkatý K3 280 b. Dobruský Josef (Dolany) 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý K3 280 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 
 

 

 
česká bagdeta hnědý čápek - vítěz výstavy - chovatel př. Čep Vladimír 

  -jk- 
 



SVÍTKOV     5.-6.9.2020 
Okresní výstava mladých králíků, místní výstava holubů, drůbeže a okrasného 

ptactva, spojená s expozicí králíků stříbřitých malých a expozicí tříslových 

králíků (Memoriál přítele B. Mikoláška) 
Celkem - vystavovatelů  40 

              - zvířat              263  (126K+70D+67H) 

Holub: 

Vystaveno: 67 ks  

Vystavovatelů: 10 

Plemen a barevných rázů: 15 

1 čestná cena udělena průměrně na 11,17 ks a 1,66 vystavovatele (celkem  6xčc) 

 

Posuzovatel:  ing. KRUPKA Jaroslav  

Body 91 92 93 94 95 96 výl.+Nks 

Počet 3 10 9 14 12 10 9 

Průměr: 93,8966 
Ocenění:  

Koburský skřivan stříbřitý kapratý Doležel Prokop 96 b. Čestná cena 

Moravský pštros černý Čep Tadeáš MCH 96 b. Čestná cena 

Moravský pštros modrý Vlach Oldřich MCH 96 b. Čestná cena 

Pražský rejdič Čep Tadeáš MCH 96 b. Čestná cena 

Česká bagdeta Kropáček Jaromír 96 b. Čestná cena 

Německý výstavní holub Blaščík Ondřej 96 b. Čestná cena 

 

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Holice 3 25 

Přelouč 2 12 

Svinčany 2 16 

Svítkov 1 4 

Celkem 8 57 

Výstava ve Svítkově stojí na expozicích králíků (okresní soutěž mladých králíků, expozice stříbřitých malých 

a tříslových králíků). I s ohledem na holubářskou základnu v pořádající ZO je počet vystavených holubů 

malý zázrak. Sice bylo vystaveno 21 ks moravských pštrosů, ale k vidění byla také plemena: lahore, 

rakovnický kotrlák, pomořanský voláč, česká bagdeta, koburský skřivan, německý výstavní, kudrnáč nebo 

pražský rejdič.  

 
pražský rejdič černý sedlatý oceněný 96 b. a čestnou cenou - chovatel Čep Tadeáš MCH                             -jk- 



DOLANY 
Místní výstava králíků, holubů a drůbeže 

s expozicí králíků vídeňských plemen 

5.-6. 9. 2020 
Celkem - vystavovatelů          72 

              - zvířat                      496 (187K+121H+188D) 

Holub: 

Vystaveno:  121 ks  

Vystavovatelů: 25 

Plemen a barevných rázů: 29 

1 čestná cena udělena průměrně na 13,44 ks a 2,77 vystavovatele (celkem 9 x P+ čc) 

 

Posuzovatel: 

FRANC František 

Body 92 93 94 95 96 výl. Nks. 

Počet 2 28 48 27 10 6   

Průměr: 94,1304 
 

Ocenění:  

Česká bagdeta hnědý čápek Čep Vladimír 96 b. Vítěz výstavy 

Moravský pštros modrý bezpruhý Komárek Josef 96 b, Čestná cena 

Německý výstavní černý tygr Mádlo František 96 b. Čestná cena 

Český voláč sivý kapratý tmavohrotý Cik Jiří 96 b. Čestná cena 

Texan Naňka Josef 96 b. Čestná cena 

Benešovský holub žlutý Svatoň František 96 b. Čestná cena 

Gigant bílý Formánek Jiří 96 b. Čestná cena 

Brněnský voláč Mach Jiří st. 96 b. Čestná cena 

Parukář Čep Tadeáš MCH 95 b. Čestná cena 
 

 

 

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Dolany 7 37 

Holice 3 13 

Pohřebačka 4 21 

Přelouč 1 5 

Svinčany 1 5 

Vlčí Habřina 2 6 

Celkem 18 87 

 

 

Pestrosti expozice holubů prospěla soutěž kolekcí K3 a slušná účast chovatelů okresu Pardubice. K tomu je 

nutno ještě připočítat účast přátel ze ZO okr. HK (Neděliště, Lhota p. Libčany, Nový Bydžov). Největší 

zastoupení měla plemena - český stavák (22 ks a 5 barevných rázů) a moravský pštros (18 ks a 4 barevné 

rázy). Třetím nejpočetnějším plemenem byl překvapivě texan (11 ks). V soutěži 4 ZO zvítězila v odbornosti 

holubů ZO Dolany, před ZO Pohřebačka, ZO Lhota p. Libčany a ZO Neděliště.  

 

 



Kolekce chovatelů okr. Pardubice 

Moravský pštros modrý bezpruhý K3 287 b. Komárek Josef(Dolany) 

Gigant bílý K3 286 b. Formánek Jiří (Dolany) 

Český voláč sivý kapratý tmavohrotý K3 285 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Moravský pštros modrý bezpruhý K3 284 b. Komárek Josef(Dolany) 

Texan K3 284 b. Naňka Josef (Svinčany) 

Benešovský holub žlutý K3 284 b. Svatoň František(Pohřebačka) 

Německý výstavní černý tygr K3 284 b. Pitaš Jaromír (Pohřebačka) 

Benešovský holub bílý K3 283 b. Svatoň František(Pohřebačka) 

Texan K3 283 b. Jirásko Oldřich (Dolany) 

Dragoun K3 283 b. Pitaš Jaromír (Pohřebačka) 

Česká bagdeta hnědý čápek K3 283 b. Čep Vladimír (Holice) 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý K3 283 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Český stavák stříbrný K3 283 b. Zeman Miroslav (Dolany) 

Český stavák žlutý lysý K3 282 b. Dobruský Josef (Dolany) 

Gigant modrý pruhový K3 282 b. Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Kariér K3 282 b. Kropáček Jaromír (Holice) 

Český stavák sedlatý žlutý K3 282 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Koburský skřivan stříbřitý kapratý K3 281 b. Doležel Prokop (Přelouč) 

Parukář K3 281 b. Čep Tadeáš MCH (Holice) 

Český stavák modrý sedlatý K3 281 b. Kouřílek Karel (Pohřebačka) 

Rys K3 280 b. Dobruský Josef (Dolany) 

Texan K3 279 b. Jirásko Oldřich (Dolany) 

Český stavák sedlatý žlutý K3 278 b. Dobruský Josef (Dolany) 
 

 
-jk- 

 
gigant bílý př. Jiřího Formánka oceněný 96 b. a čestnou cenou 

 



VLČÍ HABŘINA              12.-13. září 2020 
X. Okresní výstava exotického ptactva 

Ukázkové expozice králíků, holubů a drůbeže 
Setkání chovatelů brněnských voláčů 

 
Celkem – vystavovatelů  30 
 

V ukázkové expozici holubů bylo předvedeno 70 holubů od 10 chovatelů. Návštěvníci mohli obdivovat 20 

plemen a barevných rázů holubů. K vidění byla prakticky stejná výstavka jako v minulých letech. Stejná 

plemena od stejných chovatelů. 

Výstava je tradičně velkou společenskou událostí, kterou dotváří především doprovodný program, jako je 

živá hudba, ukázky řemeslných výrobků a další volnočasové aktivity. Protože výstava se konala převážně 

v hale, byla již ovlivněna také proti covidovými opatřeními (roušky).  

-jk- 

 

13.9.2020 se při Okresní výstavě exotického ptactva ve Vlčí Habřině konalo podzimní setkání chovatelů 

Brněnských voláčů. Sešlo se 21 chovatelů z toho 16 členů + hosté. Dobré bylo, že se řady klubu rozšířily o 

nového člena se zajímavým jménem, a to Jaroslav Hradec z Hradce, chovatel BV černých tygrů.  

Proběhla soutěž a bylo vybráno 5 nejlepších letošních výletků. Další velice příjemnou návštěvou byla paní 

senátorka a 1.místopředsedkyně Senátu České republiky Mgr. Miluše Horská, která pobesedovala s přáteli, 

kteří byli z Polska, Slovenska a celé ČR. Nakonec 5 přítomných posuzovatelů předvedlo na vystavených 

holubech, jak by měl vypadat standart. Akce splnila svůj úkol a na schůzi mimo jiné byla dohodnuta další 

činnost klubu. 

Machová Lucie 

 



SVINČANY   
19.-20.9.2020 

Okresní soutěžní výstava drůbeže, králíků, holubů 

a zvířat mladých chovatelů 

5. speciální výstava holubů texanů a mondenů 
Nákupní trh chovných kohoutů 

Ukázková expozice okrasného ptactva a akvarijních ryb 
 

Celkem – vystavovatelů    79 

              - zvířat                 704 (256D+204H+157K+87texanů a mondenů)  

 

Holub: 

Vystaveno:  204 ks + 87texanů a mondenů 

Vystavovatelů: 38 

Plemen a barevných rázů: 35 
 

1 čestná cena udělena průměrně na 10,74 ks a 2 vystavovatele (celkem 19x P+čc+pohár předsedy ZO Svinčany pro 

nejlépe hodnocené zvíře národního plemene) – výsledky bez 5. speciální výstavy texanů a mondenů 

 

Posuzovatelé: 

KLEPEŠTA Karel 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 Výl. Nkl. 

Počet   7 10 8 14 5 1   6 3 

Průměr: 93,0667 

STRAKA Alexandr 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 Výl. Nkl. 

Počet 1 4 12 5 13 6 3   7 3 

Průměr: 93,25 

Mgr. VÍŠEK Jaroslav 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 Výl. Nkl. 

Počet 1 4 14 9 13 5 4   5 1 

Průměr: 93,20 
 

 

VOLIÉRY – všichni posuzovatelé 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 Výl. Nkl. 

Počet 1 2 7 6 13 8 2 1     

Průměr: 93,625 
 

Celkový bodový průměr na jedno oceněné zvíře:93,29b. 



 
česká čejka př. J.Naňky - oceněná 96 b. a čc          king červený dominantní - nej. výletek výstavy- chovatel J. Skutil 

 

Ocenění: 

Český stavák černý sedlatý Hrstka Ladislav 477 b. Pohár – 1. místo Mistr okresu 

Moravský pštros modrý Komárek Josef 475 b. Pohár – 2. místo  

Česká bagdeta červená bělopruhá Kropáček Jaromír 474 b. Pohár – 3. místo  

Koburský skřivan stříbřitý pruhový Doležel Prokop 473 b. Pohár – 4. místo  

Český stavák červený sedlatý Blažek Josef 472 b. Pohár – 5. místo  

King červený dominantní  Skutil Jaroslav 96 b. Nejlepší výletek 

Koburský skřivan stříbřitý pruhový Doležel Prokop 96 b. Čestná cena 

Česká čejka rousná Naňka Josef 96 b. Čestná cena 
Moravský pštros modrý Komárek Josef 96 b. Čestná cena 
Český stavák červený sedlatý Blažek Josef 96 b. Čestná cena 

Česká bagdeta červená bělopruhá Kropáček Jaromír 96 b. Čestná cena 
Anglický výstavní tipler Voženílek Josef 95 b. Čestná cena 
Česká čejka rousná Málek Zdeněk 95 b. Čestná cena 
Pražský rejdič Matušinská Romana 95 b. Čestná cena 
Kariér Kropáček Jaromír 95 b. Čestná cena 

Benešovský bílý Blažková Simona MCH 468 b. Vítěz MCH 

Český stavák modrý sedlatý Valenta David MCH 94 b. Čestná cena MCH 

Benešovský holub bílý Blažková Simona MCH 95 b. Čestná cena MCH 

Český stavák černý sedlatý Hrstka Ladislav 97 b. Pohár předsedy ZO - vítěz NP 

    

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Dolany 1 5 

Holice 4 25 

Pohřebačka 1 5 

Přelouč 2 10 

Svinčany 12 90 

Vlčí Habřina 3 20 

Celkem 23 155 

 
 



Pořadí ZO okr. Pardubice 

Holubi -2020  
  ZO body 

1. Svinčany 1421 

2. Holice 1412 

3. Přelouč 938 

4. Dolany 475 

5. Pohřebačka 468 

 Vlčí Habřina 0 
 
Kolekce chovatelů okr. Pardubice  

Český stavák černý sedlatý K5 477 Hrstka Ladislav (Svinčany) 

Moravský pštros modrý K5 475 Komárek Josef (Dolany) 

Česká bagdeta červená bělopruhá K5 474  Kropáček Jaromír (Holice) 

Koburský skřivan stříbřitý pruhový K5 473  Doležel Prokop (Přelouč) 

Český stavák červený sedlatý K5 472  Blažek Josef (Svinčany) 

Anglický výstavní tipler K5 472 Voženílek Josef (Svinčany) 

Anglický výstavní tipler K5 471 Voženílek Josef (Svinčany) 

Kariér K5 471 Kropáček Jaromír (Holice) 

Pražský krátkozobý rejdič K5 469 Matušinská Romana (Svinčany) 

Benešovský holub bílý K5 468 Blažková Simona MCH (Svinčany) 

Benešovský holub žlutý K5 468 Svatoň František (Pohřebačka) 

Česká bagdeta hnědá čápek K5 467 Čep Vladimír (Holice) 

Český stavák modrý sedlatý K5 467  Valenta David MCH (Holice) 

Benešovský holub bílý K5 466 Blažková Simona MCH (Svinčany) 

Česká čejka modrá šupkatá rousná K5 466 Naňka Josef (Svinčany) 

Česká čejka modrá bělopruhá rousná K5 466 Naňka Josef (Svinčany) 

Texan K5 465 Fridrich Roman (Přelouč) 

Český stavák modrý sedlatý K5 461 Blažek Josef (Svinčany) 

Pomořanský voláč K5 458 Smolík Josef (Svinčany) 

 

 
Jiří Dudák a Jaroslav Krupka při posuzování texanů                            texan př. Rudolfa Macháčka oceněný 97 b. 



V letošním roce oslavili chovatelé ze Svinčan 50. výročí založení. Na počest jubilea byla ZO Svinčany 

pověřena uspořádáním Okresní výstavy králíků, holubů i drůbeže. Jak se záhy ukázalo, bylo to od 

okresního výboru OO okr. Pardubice prozíravé rozhodnutí, protože díky covidu bylo mnoho akcí zrušeno. 

Navíc ZO Svinčany se podařilo již v únoru roku 2020 ukončit rekonstrukci areálu a výstava tak proběhla již v 

nových prostorech. Nově byla ve stodole přistavěna společenská místnost, proběhla výměna oken, dveří a 

rozšířeno sociální zařízení.  

Důstojně proběhla také okresní výstava holubů. Potěšila především solidní účast našich chovatelů i 

rozmanitost plemen. Posuzování proběhlo systémem ABC, jen u voliér posoudili posuzovatelé Víšek a 

Straka každý po dvou holubech, na př. Klepeštu tak zbyl v každé voliéře pouze jeden. Okresní výstavě 

tradičně vévodila národní plemena reprezentovaná zástupci moravských pštrosů, českých bagdet, českých 

čejek, českých staváků, benešovských holubů, brněnských voláčů a rejdičů českých i pražských. Mimo 

vyhodnocených kolekcí byli k vidění také vynikající zástupci kingů př. Skutila, angličtí pávici př. Šebesty 

nebo bubláci př. Macha ml.  

 
pohled na výstaviště  

 

V sobotu proběhla při okresní výstavě i celorepubliková přehlídka texanů a mondenů. Celkem bylo 

vystaveno 87 holubů, které posoudili př. Jiří Dudák a ing. Jaroslav Krupka. K vidění byla solidní kvalita a 

pestrost barev. Součástí výstavy texanů a mondenů byla společná schůzka jejich chovatelů. Debatovalo se 

především o Evropské výstavě texanů a mondenů v Maďarsku, kterou návštěvníci hodnotili jako velký 

zážitek. Vystaveno bylo 750 holubů, na kterých byly patrné různé linie dle jednotlivých států. Naši chovatelé 

a slovenští přátelé preferují texany s jemnější (menší) hlavou. Například u Italů, kteří zahrnují texany mezi 

mastná plemena, jsou naopak ceněni mohutnější holubi s větší hlavou. Př. Naňka z domácí ZO zalitoval 

absence slovenských přátel, které zadržela na hranicích proticovidová omezení a závěrem poděkoval všem 

za účast.    

 
schůzka chovatelů texanů a mondenů se nesla v přátelském duchu                                  -jk- 



XIV. Krajská výstava –HLINSKO 
29.8.-30.8.2020 

Celkem  –  vystavovatelů 136 

                 - zvířat  781 (229D+336K+216H) 

Další zastávkou Krajské výstavy Pardubického kraje se letos poslední srpnový víkend, stalo Hlinsko v 

okresu Chrudim. Krajská výstava se do Hlinska vrátila opět po čtyřech letech. Výstavy v Hlinsku mají svoji 

dlouholetou tradici a svým věhlasem překonávají hranice kraje. Vždyť letos už se jednalo o 90. doloženou 

výstavu v Hlinsku. Součástí místních výstav bývají i celostátní klubové přehlídky. Své samostatné expozice 

letos předvedli chovatelé králíků českých strakáčů, holubů hýlů a norimberských skřivanů. Výstava je tak 

otevřená vystavovatelům z celé republiky. Abych se přiznal, nejsem velkým příznivcem krajských výstav 

spojených s dalšími expozicemi. Krajská výstava je tím nepřehledná a tak trochu "ztracená".  

Samozřejmě vím, že pořádání akce, jako je Krajská výstava, není jednoduchá záležitost. Osobně jsem 

obdivoval pořadatele ze ZO Hlinsko, v jak malém počtu aktivních členů dokázali výstavu realizovat. 

Samozřejmě, že některým přehmatům a nedodělkům se v této konstelaci nedokázali vyvarovat. I když 

výstava neproběhla zcela bez závad, některé negativní reakce od návštěvníků na sociálních sítích byly 

zbytečně přehnané. 

Holub: 
 
Posuzovatelé: 

DUDÁK Jiří, FRANC František, MATOUŠŮ Ladislav, SČEBEL Jiří 

 

Rozdělení bodů dle okresů:  
Okres CHRUDIM 

Body 90 91 92 93 94 95 96 Výl. Nkl. 

Počet     8 11 36 19 7 5 2 

Průměr: 94,074 

Okres PARDUBICE 

Body 90 91 92 93 94 95 96 Výl. Nkl. 

Počet     1 13 12 15 2 1   

Průměr: 94,093 

Okres SVITAVY 

Body 90 91 92 93 94 95 96 Výl. Nkl. 

Počet   1 3 12 10 9 1     

Průměr: 93,722 

Okres ÚSTÍ n.O. 

Body 90 91 92 93 94 95 96 Výl. Nkl. 

Počet 1 1 13 13 11 3   5 1 

Průměr: 92,976 
 

Celkové průměrné hodnocení u holubů:93,72b 
 
Výsledky a ocenění v odbornosti holubů:  
Celkové výsledky krajské soutěže holubů (10 nejlepších kolekcí): 

1. okres Chrudim                         3 785 bodů 
2. okres Pardubice                      3 765 bodů 
3. okres Svitavy                           3 374 bodů 
4. okres Ústí nad Orlicí                2 982 bodů      

 



Vyhodnocení: 

Pohár - šampion Česká bagdeta hnědá čápek 96 Čep Vladimír (PA) 

Pohár - 1. místo  Benešovský holub bílý 382 Pecka Miroslav (CR) 

Pohár - 2. místo  Česká bagdeta červená bělopruhá 380 Kropáček Jaromír (PA) 

Pohár - 3. místo Prácheňský káník černý bělopruhý 380 Motyčka Jiří (CR) 

Pohár - 1. místo 

MCH Moravský pštros černý 378 Čep Tadeáš MCH (PA) 

Pohár - 2. místo 

MCH Moravský pštros černý 377 Stehno Michael (CR) 

Pohár - 3. místo 

MCH Koburský skřivan stříbřitý bezpruhý 377 Hejduk Tobiáš MCH (CR) 

Čestná cena Koburský skřivan pruhový 96 Nádvorník Pavel (CR) 

Čestná cena Texan 96 Flidr Vladislav (SY) 

Čestná cena Prácheňský káník modrý 96 Motyčka Jiří (CR) 

Čestná cena Prácheňský káník modrý černopruhý 96 Motyčka Jiří (CR) 

Čestná cena Benešovský holub bílý 96 Pecka Miroslav (CR) 

Čestná cena Dragoun 96 Kunhart Zdeněk (CR) 

Čestná cena Rakovnický kotrlák bílý 96 Barcuch Dušan (CR) 

Čestná cena Moravský pštros černý 95 Stehno Michael (CR) 

Čestná cena Moravský pštros modrý 95 Komárek Josef (PA) 

Čestná cena Prácheňský káník modrý kapratý 95 Motyčka Jiří (CR) 

Čestná cena Kariér 95 Kropáček Jaromír (PA) 

Čestná cena Česká bagdeta černá bělopruhá 95 Vávra Jiří (CR) 

Čestná cena Česká bagdeta červená bělopruhá 95 Kropáček Jaromír (PA) 

Čestná cena Český voláč sivý černopruhý 95 Cik Jiří (PA) 

Čestná cena Český voláč sivý pruhový 95 Trinkl Stanislav (UO) 

Čestná cena Český stavák žlutý sedlatý 95 Ivanovský Zdeněk (SY) 

Čestná cena Koburský skřivan stříbřitý bezpruhý 95 Hejduk Tobiáš MCH (CR) 

    

Čestné ceny mimo  Krajskou výstavu   

Čestná cena Německý výstavní holub 96 Střešňák Ladislav 

Čestná cena Český stavák černý sedlatý 96 Baka Jaroslav 

Čestná cena Francký štítník černý 96 Nádvorník Pavel 

Čestná cena Norimberský skřivan pruhový 96 Nádvorník Pavel 

Čestná cena Ledňák 96 Culek Josef 

Čestná cena Benešovský holub černý 95 Šťovík Jiří 

 

 
česká bagdeta hnědá čápek - šampion KV - chovatel Čep Vladimír (PA) 



Posuzování holubů opět probíhalo systémem ABCD dle propozic. Celkem bylo vystaveno 318 holubů, ale 
jen 216 v rámci soutěže Krajské výstavy. Nejvíc soutěžních kolekcí dodal "domácí" okres Chrudim (22 
kolekcí) a po zásluze zvítězil v meziokresní soutěži. Okres Pardubice dodal jen 11 kolekcí, z toho bylo 
vyhodnoceno rovných 10 a díky tomu obsadil druhé místo, protože okres Svitavy přihlásil pouze 9 
soutěžních kolekcí a se štěstím obsadil třetí místo. Čtvrtý okres Ústí n.O. totiž sice soutěžil s 12 kolekcemi, 
ale bohužel 4 kolekce získaly 0 bodů. Slabší účast holubů jde samozřejmě na vrub brzkého termínu, který 
pro holuby není ideální. Z jednotlivých plemen se početná konkurence sešla u prácheňských káníků, 
benešovských holubů, českých bagdet, českých staváků a rakovnických kotrláků. Vše tradiční národní 
plemena. 
Kolekce chovatelů okr. Pardubice  

Česká bagdeta červená bělopruhá  380 Kropáček Jaromír (Holice) 

Moravský pštros modrý 379 Komárek Josef (Dolany) 

Moravský pštros černý 378 Čep Tadeáš, MCH  (Holice) 

Kariér 378 Kropáček Jaromír (Holice) 

Česká bagdeta hnědá čápek 378 Čep Vladimír (Holice) 

Benešovský holub žlutý 376 Svatoň František (Pohřebačka) 

Český voláč sivý černopruhý 376 Cik Jiří (Pohřebačka) 

Benešovský holub bílý 374 Blažková Simona MCH (Svinčany) 

Texan recesivní 373 Naňka Josef (Svinčany) 

King červený dominantní 373 Skutil Jaroslav (Holice) 

Texan 0 Naňka Josef (Svinčany) 

ROZDĚLENÍ POHÁRŮ A ČC NA XIV. KV v Hlinsku ZISK P+ČC ZA HOLUBY ZO okr. PARDUBICE 

   Chrudim Pardubice  Svitavy Ústí n.O.  ZO Pohár Čestná cena 

Drůbež 
P 3 1 3   Dolany  1 

ČC 7 6 2   Holice 3 2 

Holub P 4 3    Pohřebačka  1 

 ČC 10 4 2 1  Svinčany   

Králík 
P  2 5   CELKEM 3 4 

ČC 2 4 5 3     

Celkem 
P 7 6 8  

    

ČC 19 14 9 4 
    

 
benešovský bílý př. Miroslava Pecky (CR) oceněný 96 b. - člen  vítězné kolekce KV 



BENEŠOVSKÝHOLUB 
Vznik plemene, jeho vývoj a založení klubu: 

Benešovský holub jako jedno z nejmladších plemen je uznán a existuje více jak 75 roků. Jeho 
vznik a vyšlechtění se datuje před II. světovou válkou a následně v dalším období. Chovatelé na 
Benešovsku a Neveklovsku měli zájem vyšlechtit jednoduchého nenáročného temperamentního 
holuba hodícího se pro užitek do klasických obydlí venkova. Holub vznikl nejdříve v barvě modré 
bezpruhé a základem byl použit modrý pruhový holub, mnohdy zdivočelý, vyskytující se po 
odchodu německých vojsk na opuštěném území – cvičišti v okolí Neveklovska s použitím plemen 
vyskytujících se na hospodářských dvorech s převahou moravského pštrosa, skřivana a dalších. 
Holubovi se říkalo benešovský hřivnáč a probíhala různá šlechtění ve smyslu ustálit typ a barvu. 
Díky těmto snahám se modří holubi poprvé objevili na okresní výstavě v Benešově v r. 1946 už 
pod názvem Benešovský selský holub, jako postavově delší polaříci od šlechtitele Havlíčka. V té 
době se na zdokonalení také podílelo asi 5 dalších šlechtitelů a plemeno se začalo objevovat na 
dalších místech mimo Benešovsko. V poměrně krátké době doznalo rozšíření, ale vzhledem k 
malé prošlechtěnosti se jedinci lišili. Pro zlepšení typu byl používán na křížení modrý moravský 
pštros. Počátkem sedmdesátých let se objevovali benešováci s nepěknou kouřovou barvou a 
chovatelé se nechtěli spokojit s pouze s modrým zbarvením už z hlediska tmavé kůže holoubat. 
Poohlíželi se po možnosti vychovat holuba bílého, po vzoru tehdejší NDR, kde existoval bílý 
hospodářský holub. Asi po 5 létech se to podařilo a výsledkem bylo uznání bílé variety v r. 1964 na 
CV v Praze. Ke křížení a vzniku bílých holubů byl použit kromě pštrosa, poštovního holuba i 
americký king.To mělo za následek u některých jedinců dědičnou odchylku v postavě se 
zdviženým ocasem, náznakově se objevující i nyní. Bílí holubi našli řadu obdivovatelů a stali se 
nejrozšířenější barvou, což platí dodnes.  

Koncem sedmdesátých let se benešovští holubi objevovali na více výstavách, názor na ně nebyl 
jednotný, byli posuzováni s různými odchylkami, přízní i ochotou. V té době přední chovatelé a 
propagátoři plemene začali uvažovat o založení klubu za účelem dosažení jednotnosti i cíleného a 
organizovaného šlechtění. To se uskutečnilo po oslovení chovatelů z různých koutů republiky 
15.11. 1970 v Benešově, za účasti 17 prvních zájemců. Vzniká 13. členný řídící výbor, je řešen 
stávající vzorník, existují úvahy o expozicích klubu na výstavách, oslovují se další chovatelé na 
Moravě ochotni se angažovat a spolupracovat. První členská schůze proběhla r. 1971 v Benešově 
už za účasti 30 členů. Je mapován vývoj holuba, propagace, doplnění vzorníku, řízený odprodej 
výletků včetně přípravy specielní výstavy, která se uskutečnila na podzim s počtem 120 bílých a 70 
modrých holubů, též je představeno 6 černých jedinců jako pokusný chov.  

 



Kromě početné části chovatelů na Benešovsku a ve středních Čechách se objevují skupiny 
spolupracujících chovatelů s klubem ve východních Čechách, na Plzeňsku i Vysočině. Holub se 
objevuje díky klubové spolupráci ve větším počtu na CV Brno, ale i v zahraničí. Cílem klubu v dané 
době bylo i pokračovat na šlechtění dalších barevných rázů. Benešovští holubi doznali dalšího 
šlechtění ve zbarvení žlutý, červený a černý s uznáním v r. 1974. Později následovaly další 
úspěšné pokusy k uznání plavých v různých modifikacích, tygrů a v roce 2017 stříkaných.  

Koncem roku 1975 při pátém výročí založení má klub 55 členů. Snahou je ustálení plemenných 
znaků, specielní výstavy jsou konány kromě Benešovska i na jiných místech např. v Kolíně, 
Úvalech. V roce 1986 je první ukázka šlechtění žlutých tygrů a o 2 roky později je zorganizována 
expozice klubu se 143 benešováky v Hradci Králové – Plačicích. V roce 1989 je zde vystaveno 382 
jedinců plemene a začala éra úspěšných speciálních výstav ve východních Čechách, která trvala 
do r. 2005 s pořadatelstvím 30. specielní výstavy. Následně byl areál předán v restituci a od tohoto 
data se výstavy klubu konají v Bystřici u Benešova. 

 
benešovský holub černý stříkaný 

Čtvrté desetiletí zahájil klub uznáním“ plavých“ rázů v r. 2000. Chovatelství v dané době nedostává 
podporu, jsou společenské změny, ruší se služba pošty pro chovatele. S tím souvisí menší zájem o 
holubaření jako koníčka a snížení počtu členů klubu vlivem stárnutí. Tento stav se bohužel 
nezlepšil ani po 20 létech, kdy prioritou mladší generace jsou jiné zájmy.  

Benešovský holub v současnosti doznal určitých změn proti původně vyšlechtěným holubům. 
Zkrátil se, nepolaří, došlo ke zlepšení a úpravě plemenných znaků v souladu se současnými 
požadavky, po vzoru jiných českých plemen tj. šíře hrudi, zkrácení postavy, nasazení zobu, výška 
čela. Něco je vítáno, jiné typické znaky bohužel zachovány nezůstaly. Partie benešovského holuba 
musí být v souladu tj. hlava, typ vč. délky postavy s křídly a ocasem,oči – musí ladit pohledu oka. 
Další je barevnost, struktura peří.  

Klubu, který v současnosti má necelých 30 členů jde především o stálé zdokonalení a typové 
sjednocení barevných rázů, dále o rozšíření počtu členů klubu včetně málo chovaných variet. 
Vítané bylo vyšlechtění líbivé variety stříkaného holuba zatím v černém zbarvení, ale důležité 
bude, aby měl v budoucnu základnu chovatelů. Důležitým faktorem je skutečnost, že se 
každoročně na specielních výstavách schází cca přes 250 holubů předně v 5 základních 
barevných rázech a zlepšuje se kvalita.  

 



Benešováci na našem dvoře a moje začátky: 

Jedním z chovatelů, kteří toužili poznat nové propagované plemeno benešovského holuba v druhé 
polovině šedesátých let min. století byl můj otec. U nás byl vztah spíše k užitkovým holubům.Otec 
choval před rokem 1950 a později pštrosy, následně americké kingy, kteří se mu moc neosvědčili, 
přestože pro ně zřídil v kůlně nízký komorový holubník / byli agresivní, rozbíjeli vajíčka /. Inspirací k 
projevu zájmu o benešovského holuba mu byly články v tehdy vycházejícím odborném časopise a 
asi výstava výletků v Poděbradech v jízdárně na konci r. 1955, kde zhlédl 8 ks modrých holubů př. 
Františka Valeše. Rozhodl se mu napsat a jako kluk si pamatuji na poštou došlou krabici v r. 1957 
s párem výletků blankytně modré barvy, následně přišel další chovný pár. To bylo moje první 
setkání s „benešovákem“. Holubi se složitěji usazovali, byli bystří, stále intenzivně létali do pole za 
potravou a stávali se kořistí dravců a terčem myslivců, kteří tvrdili záměnu s divokým holubem.V 
zápisech otce jsem vyčetl, že od dubna do října holuby nekrmil, pouze přikrmoval v době mláďat. 
První rok chovu nebyl příliš příznivý, dva výletci a jeden chovný holub byli zastřeleni na poli, další 
chovný kus přilétl s krví na hrudi a noze. Podařilo se ho zachránit a pár zkombinovat s holubicí 
moravského pštrosa. Další rok 1958 už měl příznivější bilanci, podle záznamů otce od dvou párů 
22 holoubat, z toho 7 ks ztrátových a 15 ks dobrých / výletci, nebo kuchyň /.Obdiv měli holubi v 
plodnosti a poměrně jednoduchosti chovu. Samec z původních holubů se dožil 7 roků, získal na 
výstavách více prvních cen a jeho hliníkový kroužek s venkovním ražením čísel mám schovaný.  

Můj zájem o chov holubů začal v 7 létech právě příchodem nových benešováků do domu po boku 
otce, holubáře od mládí.Vzpomínám na chované pštrosy pod střechou na patře (patro se říkalo 
prkennému stropu z fošen nad stodůlkou), s nimiž byli chováni a množeni benešováci v prvním 
období tzv. na zkoušku. Postupně se osvědčili a zástupci jiných plemen byli vyřazováni. V mládí 
jsem neodolal pokusům chovat skřivany, rysy, dále různým křížením se zalétlými poštovními 
holuby. Rád vzpomínám na klukovská léta před opuštěním ZDŠ v Opatovicích n.L. a období, kdy 
nás bylo shodně věkově starých asi 9 holubářů. Měli jsme přehled o všech místech v blízkých 
obcích, kde byli holubi, odchytávali jsme zalétlé a porovnávali výsledky odchovu. Prožívali jsme 
radosti i zklamání. Určitou úctu jsme měli ke starším vyhlášeným chovatelům pštrosů, rysů, 
staváků, i těm, kteří počátkem sedmdesátých let založili v Pohřebačce za přítomnosti př. B. 
Mikoláška organizaci. Poté jsme se už začali většinově věnovat vybranému plemeni. Já zůstal 
věrný benešákovi, občas jsem neodolal něco připářit a zkusit pár jiného plemene, od r. 1962 
prakticky vedu záznamy.  

S otcem jsme vybudovali na půdě komorový holubník, po létech zkušeností byl předělán na jiné 
místo. Modré jsme vystavovali třeba až v Litomyšli a jezdili po výstavách a k určitým chovatelům na 
nedělní odpolední návštěvy. Já se těšil, co se nového dozvím, nebo uvidím v holubnících. Dělal 
jsem otci takového manažera juniora a z jeho pocitů jsem cítil radost, že trvá můj zájem o holuby a 
snad budu nástupce v rodině.  

                
benešovský holub žlutý na CV v Lysé n.L. 2010 a jeho chovatel, př. Svatoň s čestnou cenou 



 

Bílí holubi se objevili na našem dvoře v r. 1965, jako dva zaslané páry od př. Vaverky z Kácovy 
Lhoty blízko Benešova. Usadili se, ale jedna holubička, typem hlavy do poštovních holubů, ráno 
únorového zimního dne zamířila neznámo kam, možná k domovu. Byli velmi líbiví, množili se, 
často u nás byli návštěvy i zájemci a začali vytlačovat modrou varietu.  

Velkou radost jsem měl z první obeslané výstavy konané v Plačicích u Hr. Králové v sále hostince 
v r. 1966, kde jsme s otcem vystavili poprvé 8 ks bílých, obdržel jsem čestné uznání, na další za 
dva roky konané výstavě čestnou cenu. Nadšení i trochu pýchy jsem měl po návštěvě a vystavení 
5 ks bílých holubů v Praze na jubilejní holubářské výstavě v Bruselském pavilónu r. 1968.  

Výhodou bylo naše společné holubaření s otcem s jedním plemenem, takže po nástupu na 
vojenskou službu plně převzal řízení a péči o chov.  

Po návratu mé holubaření pokračovalo, ale dostavila se rodina, přestavba domu a další povinnosti.  

Nespokojili jsme se s bílou varietou a od r. 1983 se na našem dvoře usídlili žlutí a červení holubi, 
první získaní od Fr. France, definitivně vytlačili modré a zvláště žlutí dostali početní převahu v 
chovu s několika páry bílých do dneška.  

V roce 1970 jsme se s otcem zúčastnili založení klubu Benešovských holubů a jsou okamžiky, 
které si člověk z klubové činnosti pamatuje a rád na ně vzpomíná. Jedním z nich byly schůze klubu 
v Benešově, dále první klubová čestná cena na speciálce Nýřany 1986, kterou obdržel červený 
výletek, náhodně vyšlechtěný od kombinovaného páru. Čestná cena na žluté na NV Brno v r. 1988, 
dále zisk 3 pohárů na NV v Lysé n.L. v r. 2003. Zisk plemenných chovů v rozmezí let 1986 až 
2018, celkem 16x, z toho žlutí a bílí pospolu 3x, účast na evropských výstavách, kde zisk nižšího 
počtu bodů byl většinou předurčen ryze českým mladým plemenem a zahraničním posuzovatelem.  

Vždy jsem se těšil a rád jezdím na klubové setkání a spec. výstavy, kterých bylo 44. Časem 50 let 
se proměnila skladba členů a já zůstal s čestným předsedou př. Šebkem zakládajícím členem 
klubu. Už na specielních výstavách v Plačicích jsem musel vyvinout organizační schopnosti v roli 
pořadatele a vzhledem k dlouhodobému členství v klubu i znalosti jeho historie jsem léta ve výboru 
s funkcí místopředsedy a vzdělavatele. Koncem min. století a na počátku nového tisíciletí jsme 
měli jako východočeši početně největší zastoupení po chovatelích středočeského kraje. Současně 
jsme v klubu s př. V. Nadrchalem z Pardubicka sami dva.  

 
Slavnostní zasedání klubu chovatelů benešovských holubů v Bystřici v roce 2015 – 45. výročí založení klubu 



Benešovští holubi na Pardubicku: 

Benešovští holubi na Pardubicku byli chování zpočátku ojediněle a výstavně se začali objevovat po 
roce 1965 např. v Přelouči, kde vystavil A. Mimra 10 ks modrých. V samotných Pardubicích na 
výstavách jsem většinou do r. 1970 vystavoval já bílé a př. R. Čermák ze Srchu modré. Viditelné 
zastoupení s účastí chovatelů z okolních krajů se sešlo r. 1967 v počtu 4 ks bílé / Svatoň / a 25 ks 
modrých na okresní výstavě v Pardubicích v bývalé městské tržnici u centrální světelné křižovatky 
poblíž hotelu Veselka / nyní nákupní centrum AfiPalace /.  

Častější výskyt už byl v 80. létech min. století díky dalšímu rozšiřování a chovatelům Kučerovi, 
Ouzkému, Kněžourovi, Tichému, Kolmanovi, Suchému, Panchártkovi a dalším většinově 
organizovaným v založené holubářské organizaci Pardubice 9 v r. 1967. Určitě nebyl někdo 
vyjmenován, za což se omlouvám a samozřejmě o něco málo později s chovem započali mladší 
nástupci – současně známí chovatelé, sice už většinově v důchodu. S benešovákem mnozí začali 
z hlediska vidiny jednoduchého chovu, dosažení odchovu a prodeje, ale mnozí zklamaně skončili, 
jelikož i toto plemeno má své zákonitosti v plemenitbě a z hlediska genetiky nebylo plně ustálené.  

Já jsem plemeno benešovský holub přijal za své z důvodu rodinné tradice chovu, z hlediska 
líbivosti i jednoduchosti zbarvení. Dalším důvodem bylo zapojení se do šlechtění nového 
neokoukaného plemene s cílem určitých úspěchů. To se mně částečně podařilo ve formě 
angažovanosti v klubu i ve výsledcích více jak šedesáti let chovu.  

Ze vzpomínek a osobního archivu - FrantišekSvatoň  
Zpracováno r. 2021  

 
přátelé Nadrchal a Svatoň v roce 2021 

 



Vzorník holubů - standard 
BENEŠOVSKÝ HOLUB 
Názvy dle ES : N - BeneschauerTaube, F – Pigeon de Benesov, A – Benesov Pigeon 
Zařazení v seznamu plemen ES: holubi tvaru č. 54. 
Původ: Střední Čechy, Benešov a okolí 
 

Plemenné znaky: 
Holub polního typu, silné tělesné stavby. Tělo je neseno v mírném sklonu nazad. Vyniká užitkovostí, 
dobrými letovými schopnostmi, včetně polaření. Původně se vyskytoval jen v rázu modrém bezpruhém, 
cílem je rozšíření počtu barevných a kreslených rázů při zachování původního typu a užitkových vlastností.  
Velikost kroužku č.10. 
 
 
 
Exteriér 
Hlava: 
Hlava je široká, kulatá, dobře klenutá, čelo široké, vyšší. 
Oči: 
Oči jsou oranžové až červené, u bílých tmavé. Obočnice u černých a modrých rázů úzké černošedé, u 
bílých, červených a žlutých vyvinutější, červené. U stříbřitých a stříbřitě plavých šedočervené. 
Zobák: 
Zobák je silněji nasazený, střední délky. Ozobí jemné s bílým popraškem. Černé a modré rázy mají zobák 
černý, stříbřití a stříbřitě plaví rohový. Bílé, žluté a červené rázy mají zobák a ozobí narůžovělé.  
Křídla: 
Křídla jsou silná, lehce přitažená k ocasu, dobře kryjí záda. 
Ocas: 
Ocas je střední délky, dobře složený, nesený v linii zad, nedotýká se země. 
Opeření: 
Opeření je hladké, přiměřeně krátké a pevně přilehlé. 
Nohy: 
Nohy jsou střední délky, silné, červené, mírně podkleslé, běháky a prsty neopeřené. Barva drápků odpovídá 
barvě zobáku 
Krk: 
Krk je středně dlouhý, široce nasazený, hrdlo dobře vykrojené. 
Postava: 
Statná, hruď široká, hlubší a dopředu klenutá, dobře svalnatá. Záda širší, nazad skloněná. Hmotnost je 550-
650 g.  
 
Barevné rázy: 
Jednobarevní: bílí, černí, modří, červení, žlutí, stříbřití (šedohnědí) a stříbřitě plaví. Tygři a stříkaní v 
uvedených rázech.  

 

 

 
 



NÁVŠTĚVA U CHOVATELE 
ŽEBŘÍK DO NEBE 
Abych byl upřímný, před návštěvou benešovských holubů jsem neměl žádná velká očekávání. 

Benešovské holuby jsem na výstavách vnímal jako jednoduché, až nudné plemeno. Možná to bylo 

tím, že je řazeno vždy na začátku holubářské expozice a člověk začátek rychle přechází. Nebo je 

to také tím, že nejsem holubář a holubům nerozumím. Pro bližší seznámení s tímto plemenem 

jsem si domluvil návštěvu u svého přítele Františka Svatoně v Pohřebačce. František patří dlouhá 

léta ke špičkovým chovatelům benešovských holubů, je jejich velkým propagátorem a před 

padesáti lety stál u zrodu Klubu chovatelů benešovských holubů. Z tohoto pohledu jsem si lepšího 

průvodce nemohl vybrat.  

Po příjezdu a uvítání mě František vedl ke svým holubům. V původních hospodářských prostorech, 

které jsou již dnes využívány k jiným účelům, mi najednou přistavil žebřík, na jehož konci jsem 

v patře zaregistroval dveře. Posunkem jsem byl vyzván, abych ho následoval a sám hbitě 

vystoupal nahoru. Opatrně jsem lezl po žebříku vzhůru ke zmíněným dveřím, ty jsem nesměle 

otevřel a (věřte, nevěřte), jako bych se náhle ocitl v nebi. Malí, bílí andílci mi začali létat kolem 

hlavy a radostně vítat. Až jsem pojal podezření, že o mé návštěvě věděli dopředu a byl jsem 

očekáván. Poté si různě posedali a začali se předvádět, aby mě zřejmě přesvědčili, že si zaslouží 

větší pozornost, než jsem jim zatím věnoval. Pozadu nechtěli zůstat pochopitelně ani žlutí holubi, 

kteří se zpočátku chovali trochu plaše, ale po chvíli se osmělili i oni. Pohodlně jsme se 

s Františkem usadili a pozorovali barevný rej. V té chvíli jsem konečně pochopil proč chovatelé 

holubů tráví mezi svými miláčky tolik času. Najednou totiž přestáváte vnímat čas a jste plně vtaženi 

do holubího společenství. Ač se mi holubi, kromě barevného rozlišení, zdáli všichni stejní, po chvíli 

jsem je začal rozpoznávat a v duchu přidělovat jména. I když jsem se v té chvíli cítil naprosto 

spokojený, musel jsem naplnit účel své návštěvy, což bylo nejen benešovské holuby potkat, ale 

také se o nic něco dozvědět. Sešli jsme proto s Františkem z holubníku a pohodlně jsme se usadili 

pod pergolou, kde jsem se při kávě a výborném moučníku snažil Františka trošku vyzpovídat.  

 

 



 

Benešovský holub vznikl na Benešovsku a Neveklovsku z původních selských holubů, kteří byli 

polaři a chovali se především na produkci holoubat. V dalším období bylo záměrem vyšlechtit 

líbivého, ale stále vysoce užitkového holuba. Pro zlepšení exteriéru se proto začalo pracovat na 

celkovém zkrácení holuba, který má širší prsa, výrazně kulatou hlavu a středně silný zobák. 

Postava s hlavou a zobákem by měly být vyvážené, aby společně ladily. Typově by se měl 

benešovský holub blížit moravskému pštrosu s ideální váhou kolem 65 dkg. Původním zbarvením 

divokých holubů byla blankytně modrá barva. Křížením s moravskými pštrosy a kingy vznikla 

postupně bílá, žlutá, červená a černá varieta. V současnosti se můžeme setkat také s 

benešovskými holuby plavými v barevných modifikacích, tygry v zákl. barevných rázech a také se  

stříkanými. Nejrozšířenějším a zároveň nejkvalitnějším barevným rázem je bílá barva. Naopak na 

ústupu je v poslední době barva červená. Při šlechtění byla použita i jiná plemena, ale protože 

křížení s ostatními plemeny přinášelo spíše řadu problémů, které se těžko a zdlouhavě 

odstraňovaly, je v současné době doporučováno držet ustálené linie a ty prošlechťovat. Chovu 

benešovských holubů se v okresu Pardubice věnují také př. Nadrchal, př. Slezák, př. Starý a 

rodinný klan Blažků ze Svinčan. V minulosti se chovali také v Srchu u př. Panchartka (bílí), př. 

Čermáka (modří) a určitě by se dali jmenovat další chovatelé.  

Ale vraťme se zpátky do Pohřebačky, k příteli Svatoňovi.  

Benešovští holubi jsou v Pohřebačce chováni již od r. 1957. Jejich chovem se zabýval také 

Františkům otec, který ho k této životní vášni přivedl. Svůj život s holuby popisuje František 

podrobně ve svém článku o historii benešovských holubů, proto se přes historii přeneseme přímo 

do současnosti. Dnes František chová bílé a žluté rázy, ale v minulosti létali nad Pohřebačkou také 

benešovští holubi v modré a červené barvě. Jen černá varieta na jeho holubníku nikdy nehnízdila. 

Holubům dopřává František volnost, ale někdy je pozdrží ve voliéře trochu déle. Záleží na ročním 

období, výskytu dravců a také s ohledem na úrodu na manželčině zahrádce. Svým holubům 

dopřává směs pšenice, hrachu, kukuřice, řepky a vitamínů. Holuby cíleně páří podle rodokmenů. 

Jednotlivé páry vyvádí holoubata 5x ročně, přičemž přibližně 50 % holoubat je možno použít dále 

do chovu. Jak vidno není toto plemeno na odchov složité a proto je vhodné i pro začínající 

holubáře. Jde sice o plemeno, které není barevně pestré (převládají celobarevné rázy), ale i 

v jednoduchosti je krása.  Změna mého pohledu na tyto holuby je toho důkazem.  

Abych se seznámil s dalším chovem benešovských holubů, požádal jsem př. Svatoně o 

zprostředkování návštěvy u jiného chovatele. Volba padla na př. Nadrchala, též člena klubu 

chovatelů benešovských holubů a tak jsme se s Františkem společně vydali do Platěnic u 

Moravan. 

 



NÁVRAT KE KOŘENŮM 
Holubí království přítele Nadrchala se nachází na kraji Platěnic. Jeho doménou jsou benešovští 

bílí, kteří obývají obrovský holubník, umístěný na odlehlém pozemku mezi zahradami, v blízkosti 

luhů a hájů. Holubi jsou zde chováni téměř v přirozeném prostředí, což má obrovské výhody, které 

se projevují především ve vitalitě, zdraví a celkové odolnosti. Na druhou stranu jsou odlehlost a klid 

nevýhodou pro časté útoky dravých ptáků. V minulosti se na sousedním pozemku nacházela firma 

na zpracování dřeva, kde našly úkryt lasice, kuny a krysy, které útočily na hnízdící holubice i 

během dne. Př. Nadrchal tak přicházel nejen o kvalitní chovné jedince, ale také se musel potýkat s 

agresivitou lichých holubů, kteří se snažili rozdělit ostatní páry. Odchovy v té době nebyly tolik 

početné, jako je tomu dnes, kdy se v sousedství dřevo již nezpracovává. Problém s agresivitou 

lichých holubů se letos v jeho chovu opět objevil. V loňském (covidovém) roce totiž nebyly výstavy 

a zájem o holuby poklesl. Na holubníku tak s patnácti chovnými páry zbylo př. Nadrchalovi ještě 30 

kvalitních loňských výletků, které litoval poslat do kuchyně. Bohužel tito výletci začali dělat 

neplechu.... 

 

 
benešovský bílý př. Nadrchala na výstavě v Holicích 

 

Holuby choval přítel Nadrchal již od mládí. Byli to moravští pštrosi modří černopruzí, ale v 

sedmnácti letech přišly jiné zájmy a na holuby již nezbýval čas. S holubařením proto skončil, i když 

věděl, že v budoucnu se k němu určitě vrátí.  Když dostavěl rodinný dům, usoudil, že dozrál čas 

vrátit se ke svému koníčku z mládí. O svém plánu se zmínil mezi holubáři a než se stačil 

rozhodnout, jaké plemeno začne chovat, hodil mu přes plot přítel Paseka krabici s moravskými 

pštrosy a postavil ho tak před hotovou věc. Na výstavách ovšem přítel Nadrchal pokukoval po 

benešovských holubech a nakonec si v roce 1984 pořídil od přítele Kolmana z Rybitví jeden pár 



bílých. Holuba, který obdržel 94 bodů, si vybral na výstavě, zato holubice vytažená z pytle pod 

klecí byla slabá a nevypadala vůbec pěkně. Přesto se příteli Nadrchalovi začalo dařit hned od 

počátku a na své první výstavě v Plačicích získal dokonce čestnou cenu. Od té doby chová jen 

benešovské bílé. Malou chvíli ještě koketoval s modrou barvou, ale nakonec na celé čáře zvítězila 

barva bílá. Na benešovských holubech oceňoval klidnou povahu, nenáročný a početný odchov. V 

chovu měl štěstí na dobrý chovný materiál a chovatelství ho naplňovalo. Rád pracoval v klubu. V 

zahraničí nikdy nevystavoval. Největších úspěchů tak dosahoval na našich celostátních výstavách. 

V krmení holubů zkoušel v životě kde co, ale pak se stejně vždy vrátil ke klasice jako je hrách, 

pšenice, kukuřice apod. Nepodceňoval také zdravovědu a prevenci, včetně důsledné po výstavní 

karantény.  

Během příjemného a přátelského posezení došlo také na společné vzpomínky přítele Nadrchala a 

přítele Svatoně. Nejvíce veselých zážitků se točilo kolem plačických výstav, též klubové výstavy v 

Benešově, která se koná pravidelně 1. víkend v prosinci. Člověk naslouchá a trochu i závidí, 

protože zlaté časy chovatelství se spoustou zážitků už pominuly a mladší generace podobné  

příhody již asi nezažije. Ono vyprávění o nocích ve spacácích na lavicích na výstavišti zní dnes 

velice romanticky, ale dokazuje to především velkou obětavost, lásku a pokoru. Z vyprávění bylo 

cítit velké přátelství a vzájemný respekt, který mezi chovateli v těch dobách panoval. 

Na závěr svého potkávání s benešovským holubem jsem oběma svým průvodcům popřál mnoho 

úspěšných odchovů a celému Klubu chovatelů benešovských holubů minimálně dalších padesát let 

existence. 

 

PRO RADOST A UŽITEK 

Protože se říká: "do třetice všeho dobrého", neodolal jsem pokušení navštívit ještě jeden chov 

benešovských holubů. Tentokrát jsem zamířil do Libišan k příteli Pavlu Starému, který je nejen 

chovatelem vídeňských králíků, slepiček hedvábniček, ale v neposlední řadě také bílých 

benešovských holubů. Může se zdát, že holuby chová Pavel pouze doplňkově, protože nejvíc 

ocenění získává se svými vídeňskými králíky, ale nenechme se zmást. Na Evropské výstavě v 

Nitře v roce 2009 získal s benešovským bílým holubem česnou cenu, čímž se mnoho našich 

chovatelů benešovských holubů pochlubit nemůže. Pravdou ovšem je, že holuby chová Pavel 

především pro radost a také pro užitek. Však jeho 6-8 párů holubů odchová ročně na 50 holoubat. 

K chovu holubů se přítel Starý dostal již před 30. roky a to díky soutěži 4 ZO, která každoročně 

probíhá na výstavách v Dolanech, Lhotě p. Libčany, Nedělišti a Pohřebačce. Aby podpořil v soutěži 

svou domovskou ZO Pohřebačka, pořídil si od př. Svatoně bílé benešovské holuby. Pro toto 

plemeno se rozhodl pro jejich klidnou povahu, a protože v té době choval bílé hedvábničky, 

zvítězila celkem logicky bílá varianta i u holubů.  

Voliéra s holuby se nachází na zahradě blízko zahradního altánu, takže si Pavel pohledem na své 

chovance zpříjemňuje chvilky při odpoledním rozjímání. Holuby nechová jen ve voliéře, ale 

dopřává jim hodně volnosti. Jeho holubi se totiž drží u domu a kupodivu žádné velké problémy 

s dravci nikdy neměl. Nejvíce se bílí holubi vyjímají při procházkách na zeleném trávníku, což 

mohu potvrdit. Moje návštěva byla poměrně krátká, ale o svou pozornost se benešovští holubi 

hlásili neustále. Jsou neskutečně zvídaví a poměrně přátelští. Kontakt s cizím člověkem jim nedělá 

problém a co jsem si na výstavách nikdy nevšiml, rádi se předvádí. Chápu, že nemohu mít doma 

vše, co se mi líbí, ale upřímně přiznávám, že benešovskými holuby jsem byl mile překvapen.  



 

 
S benešovskými holuby trávila mnoho času také Pavlova vnučka Michaela 

 

 
 

 

-jk- 

foto z archivu př. Starého 

 

 

 



ČESKÝ SVAZ  CHOVATELŮz. s. 

Okresní organizace Pardubice 
----------------------------------------------------------------------------------------------- 

Seznam výstav v okrese Pardubice v roce 2021  

 

       dat.              místo                                                     druh výstavy, akce 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

9.1.         Svinčany                     soutěžní stolní bodování králíků „ Memoriál Josefa Hory“ZRUŠENO 

17.1.         Holice v Č.                 celostátní výstava kingů, trh drůbeže a holubů ZRUŠENO 

13.2.         Holice v Č.                 30. mistrovství klubu chovatelů králíků masných  plemen 

s mezinárodní účastí , trh holubůZRUŠENO 

 

3. – 4.4.       Přelouč                        místní velikonoční výstava  K, H, D, okresní kolo soutěže MCH,        ZRUŠENO 

 

ter. neurčenHolice v Č.                 propagační výstava drobného zvířectva u příležitosti „ Dnů Holicka“ 
 

           7.8.        Pohřebačka                 místní výstava K, H, D, soutěž 4 ZO  
 

28.- 29.8.       Pardubice – Svítkov  okresní výstava ml. králíků + místní výstava K,H,D,OP 

expozice tříslových a stříbřitých malých králíků  
 

    4. – 5.9        Dolany                         okresní výstava králíků a drůbeže k 50. výročí ZO, míst.  výstava K, H, D,       

 soutěž 4 ZO, expozice OP,                                                              
 

11. – 12.9.       Vlčí Habřinaokresní výstava okrasného ptactva + místní výstava K, H, D, doprovodný    

 program 
 

18. – 19.9.        Holice v Č.                  posvícenská výstava K, H, D ke 100. výročí ZO s expozicí český         

černopesíkatýkrálík,  výstava papoušků a okras.  ptactva,  ovoce,          

 zeleniny, květin a včelařství                                                                                                      

 

18. – 19.9.        Svinčanymístní  výstava  K, H, D + exp. OP, 6. spec. výstavou holubů texanů,                                                                                                                            

amondénů; akv. ryby,  výstava  zvířat MCH, doprovodný program                                                                     
 

9. – 10.10.        Holice                         celorepubliková výstava výletků kingů a okresní výstava holubů               

 Pardubicka, trh holubů   
 

       16.10.        Vlčí Habřina              výstava holubů moravských pštrosů – východočeská  pobočka 
 

23. – 24.10.       Holice v Č.           15. krajská výstava drobných zvířat s doprovodným programem         

 

13. - 14.11.        Holice v Č.  40. celorepubliková výstava  holubů bradavičnatých plemen, trh holubů 
 

26. – 27.11.       Holice v Č.       65. celorepubliková spec. výstava německých výstavních holubů, 

                                                               trh holubů                                            

………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

Konání výstav je závislé na případných omezeních a opatřeních vlády v důsledku výskytu pandemie koronaviru 
 

27.12.  2020  Zpracoval: 

Svatoň Frant. 
tajemník OO ČSCH Pce 
 

 


